Che alleviamento e abbreviamento di pena si potesse procacciare alle anime purganti, con la elemosina, con la preghiera, e altre pratiche di devozione era credenza universale, e su di essa non fa bisogno d'insistere; ma l'alleviamento assumeva anche in tal caso, alle volte, una forma e un carattere che importa di far rilevare. In principio del secolo VIII San Bonifazio, narra in una delle sue epistole la visione di un tale che vide anime purganti, in figura di uccelli neri, uscir di un pozzo che vomitava fiamme, posare alquanto sul margine, e riprofondarsi nel pozzo⁵²⁵. Nella Visione che da lui prende il nome (fine del secolo IX) Carlo il Grosso tro-

egli ha alleviamento di pena per quindici giorni a Natale, e tutte le feste della Madonna (MICHEL. *Op. cit.*, pp. 63 sgg.) Nella versione italiana pubblicata dal VILLARI (*Op. cit.*, p. 149) Giuda ha alleviamento anche il dì d'Ognissanti, ma brucia sulla pietra che lo regge in mezzo all'onde.

⁵²⁰ Il racconto dell'*Image du monde* è riferito dal DU MÉRIEL, *Poésies populaires latines du moyen âge*, Parigi, 1847. pp. 337-40. Si tratta propriamente della redazione rimaneggiata del poema. Vedi FANT, *L'Image du monde, poème inédit du milieu du XIII^e siècle*, Upsala, 1886, p. 26.

⁵²¹ *Op. cit.*, pp. 236 sgg.

⁵²² Cod. L, II, 14 della Nazionale di Torino, f. 360 r e v.

⁵²³ DUNLOP-LIEBRECHT, *Geschichte der Prosadichtungen*. Berlino, 1851, pp. 128; *History of Prose Fiction*, nuova ediz., Londra, 1888; vol. I, p. 305.

⁵²⁴ *Histoire littéraire de la France*, t. XXV, p. 595.

⁵²⁵ Epistola X. in JAFFÈ *Monumenta Moguntina, Bibliotheca rerum Germanicarum*, t. III, Berlino, 1866, pp. 56-7.

va in Purgatorio suo padre Luigi, che un giorno sta immerso in un dolio d'acqua bollente, e un altro in un dolio d'acqua tiepida e chiara, grazia concedutagli per le preghiere di San Pietro e di San Remigio⁵²⁶. Migliore d'assai la condizione del re Comarco, cui Tundalo vede sedere con gran gloria e letizia sopra uno splendido trono, in un palazzo luminoso e mirabile, ma che paga la pena di certi suoi peccati stando tre ore di ciascun giorno immerso nel fuoco fino all'ombelico, e coperto il rimanente corpo di cilicio⁵²⁷.

⁵²⁶ Ap. PERTZ *Monumenta Germaniae, Scriptores*, t. V. p. 458.

⁵²⁷ Cum autem modicum preceperent, uiderunt domum mirabiliter ornatam, cuius parietes et omnes structure ex auro erant et argento et ex omnibus lapidum preciosorum generibus: sed fenestre ibi non erant nec hostium, tamen omnes qui intrare uolebant intrabant. Erat uero domus intus tam splendida ac si non dico unus sol sed quasi ibi soles multi splenderent. Verum ipsa domus erat ampla nimis atque rotunda, multis columnis fulta, et cum auro et lapidibus preciosis totum corpus eius uestibulum erat stratum. Cum autem illa anima in talibus delectaretur edificijs, circumspiciens uidit unum sedile aureum cum gemmis et serico et omnibus ornamentis ornatum, et uidit dominum regem Chomarcum in ipso throno sedere talibus uestimentis uestitum, qualibet nec ipse nec aliquis regum terre unquam uestiri potuit. Dum ipsa igitur admirans aliquantulum staret, uenerunt plurimi cum muneribus in illam domum ad regem, et illi singuli offerebant cum gaudio munera sua. Et cum diucius, ante dominum suum regem starent (erat enim dominus eius, dum uterque uiueret), uenerunt multi sacerdotes et leuite, uestiti sollempniter sicut ad missam cum sericis casulis et ceteris ornatibus ualde bonis, et ornabatur undique regia domus mirabili ornamento. Ponebant etiam ciphos et calices aureos et argenteos et eburneas pixides supra paxillos et tabulas, et sic domus ornabatur, ita ut, si maior gloria in regno dei non esset, ista sufficere posset. Omnes ergo illi qui ministrabant uenientes ante regem, coram eo genua flectebant dicentes 'Labores manuum tuarum qui manducabis beatus es, et bene tibi erit'. Tunc anima dixit ad angeum 'Miror, mi domine, unde huic domino meo tot ministri, inter quos nec unum de suis, dum esset in corpore. possum cognoscere'. 'Non sunt isti (ait angelus) de eius familia, quam habebat cum esset in corpore. Nonne audis (ait), quomodo isti clamant dicentes labores manuum tuarum qui manducabis beatus es et bene tibi erit? Isti enim quos tu uides omnes sunt pauperes Christi et peregrini, quibus ipse rex largiebatur bona temporalia dum illic esset in corpore, et ideo per manus ipsorum re-

Nel poemetto francese intitolato *La court de Paradis*, Maria Vergine impetra dal figliuolo due giorni di riposo per le anime del Purgatorio⁵²⁸; al qual proposito è da ricordare che Santa Brigida asseriva d'aver udito dire alla Vergine stessa che per intercessione di lei le pene del Purgatorio si mitigavano⁵²⁹.

L'esempio di quanto avveniva in Purgatorio avrà più d'una volta contribuito a far nascere l'idea di certi alleviamenti di pena conceduti ai dannati in Inferno. Anche in tal caso la fantasia popolare sapeva mostrarsi ragionevole e logica. Se la preghiera, se le opere buone possono

tribuitur ei merces eterna hic sine fine'. 'Vellem (ait anima) scire, si iste dominus meus rex passus est unquam tormenta, postquam relicto corpore uenit ad requiem'. 'Passus est (ait angelus) et cottidie patitur ed haduc pacietur'. Et adiunxit 'Prestolemur paululum et uidebimus eius tormentum'. Et cum non diu expectarent, obscurata est domus, et omnes habitatores eius illico contristati sunt, et contristatus est rex, flensque surrexit et exiuit. Cumque illa anima sequeretur eum, uidit hanc multitudinem, quam intus antea uiderat, expansis in celum manibus deuotissime deprecantem deum atque dicentem 'Domine deus, sicut uis et scis, miserere serui tui' Et respiciens uidit ipsum regiem in igne usque ad umbilicum et ab umbilico sursum cilicio indutum. Ait autem anima ad angelum 'Quam diu ista anima hoc pacietur?' Et angelus 'Cottidie per trium horarum patitur spacium et per spacia XX et unius requiescit horarum' 'Domine (inquit anima) quare hijs et non alijs dignus iudicator supplicijs?' Angelus respondit 'Ideo ignem patitur usque umbilicum quia legitimi coniugij maculauit sacramentum; et ab umbilico sursum patitur cilicium quia iussit interficere comitem iuxta sanctum Patricium et preuaricatus est iusiurandum. Exceptis hijs duobus cuncta eius crimina sunt remissa quo ad culpam et penam'. *Visio Tnugdali*, ed. Schade. Halle, 1869 pp. 17-8. Il luogo, dove Tundalo trova l'anima del re Comarco, è, a dir vero, una specie di luogo intermedio fra il Purgatorio e il Paradiso, o, se così piace, un secondo Purgatorio, dove sono molte delizie, e dove *habitant boni non valde, qui de inferni cruciatibus erepti nondum merentur sanctorum consorcio coniungi* Ricorderò elle un luogo di consimile natura ammise pure il BELLARMINO, *De Purgatorio*, l. II. c. 7.

⁵²⁸ BARZABAN-MÉON. *Fabliaux et contes*, Parigi. 1808, vol. III. p. 128.

⁵²⁹ Vedi ancora la citata edizione della *Visio Tnugdali* a pag. 24.